



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO

APÊNDICE I – Planilha de Itens e Quantitativos

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	CATSER	Req. Mínima	Req. Máxima	QT TOT	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
1	Cafê/chá servido em Garrafa Térmica; Fornecimento de Chá e café em garrafas térmicas (capacidade para 2 litros), com base e xícaras de louça, açúcar refinado em açucareiro ou sachês, adoçante em sachês ou frascos. Reposição sempre que necessário do chá, café, xícaras e sachês, pelo período do evento. No preço unitário do fornecimento devem estar inclusos todos os custos acima descritos.	Litro	14591	10	20	200	R\$ 32,50	R\$ 6.500,00
2	Máquina de Café expresso com saída para 2 cafês; prover pó de café, copos térmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses. Saída de água quente.	Diária	14591	2	4	40	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00
3	Almoço/Jantar; a) Entrada: três tipos de saladas diferenciadas; b) Feijão simples (sem farinhas ou carnes tipos charque, calabresa, bacon, etc); c) Pratos principais (4 opções sendo, dois tipos de carne vermelha e dois tipos de carne branca e/ou frutos do mar); d) 4 opções de Guarnições; Sobremesas: até 2 opções; f) 1 tipo de Canapé; g) Refrigerante (2 tipos tradicionais e 2 tipos diet/light), suco de frutas naturais (2 tipos), água sem gás de 500ML e coquetel de frutas sem álcool 300ML. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento, Ex: Réchauds, suplás, copos, taças de cristal, guardanapo de pano (branco) louças, prataria, talheres e gelo. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Reposição obrigatória durante o período. * Sujeito à aprovação de cardápio.	Unidade (Pax)	14591	50	200	1300	R\$ 70,00	R\$ 91.000,00
4	Coffee break; a) Cafê, chá, leite, suco de fruta (2 tipos), Chocolate Quente, Água de côco, Água Mineral sem gás; b) Refrigerante (2 tipos tradicionais e 2 tipos diet/light); c) 7 tipos de salgados e 3 tipos de biscoitos doces. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais. Não serão aceitos Petit fours e não será contabilizado como item apenas a troca de ingredientes do recheio. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento, Ex: Réchauds, suplás, copos, taças de cristal, guardanapo de pano (branco) louças, prataria, talheres, gelo e toalha de mesa. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Duração mínima de 30 minutos e máxima de 1H. Reposição obrigatória durante o período. * Sujeito à aprovação do cardápio.	Unidade (Pax)	14591	50	200	1300	R\$ 39,00	R\$ 50.700,00
5	Mesa tipo Bistrô com tampo redondo ou quadrado. Altura média de 1,20M. Acompanhada de 4 (quatro) cadeiras tipo bistrô, com ajuste de altura.	Diária	14591	3	1	66	R\$ 78,21	R\$ 5.161,86
6	Piso Praticável; tamanhos variados de acordo com a metragem solicitada, com anotação de responsabilidade técnica.	m²	14591	24	1360	456	R\$ 70,00	R\$ 31.920,00
7	Estrutura em box truss ou metalon Estrutura treliça em alumínio Q30 revestida em tecido ou Q15 envelopada com lona impressa, conforme solicitação. Tamanho 5m X 2m. O valor deverá incluir montagem e desmontagem, além da colocação do material promocional indicado pelo Contratante. (ex.: lona para fundo de palco); locação diária.	Diária	14591	1	2	20	R\$ 44,20	R\$ 884,00
8	Ponto Elétrico; Ponto de instalação elétrica; 110v ou 220v; podendo variar de 20m a 50m; Instalação para tomada e verificação da instalação, conforme normas da ABNT.	Diária	14591	2	5	43	R\$ 50,00	R\$ 2.150,00
9	Poltrona 1 (um) lugar, módulo estofado de 1 lugar, revestido em tecido ou couro sintético, cor a escolha do contratante.	Diária	14591	1	9	18	R\$ 65,00	R\$ 1.170,00
10	Sofá 2 (dois) lugares, módulo estofado de 2 lugares, revestido em tecido ou couro sintético, cor a escolha do contratante.	Diária	14591	1	5	9	R\$ 78,50	R\$ 706,50
11	Sofá 3 (três) lugares, módulo estofado de 3 lugares, revestido em tecido ou couro sintético, cor a escolha do contratante.	Diária	14591	1	3	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
12	Pranchão de trabalho; Montagem de estrutura de Mesa pranchão retangular, em madeira, com excelente acabamento. Medidas aproximadas 2,80 X 1 X 0,75M, para montagem de equipamentos de som e vídeo ou para disposição de materiais de consumo e distribuição.	Diária	14591	2	5	43	R\$ 84,50	R\$ 3.633,50

13	Equipamento de som/sonorização para eventos em local aberto e/ou fechado; para 151 até 300 pessoas; Serviço de sonorização com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para a projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta, sem microfonia e com potência/volume adequados às necessidades do evento, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ entrada USB, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, exceto microfones.	Diária	14591	1	2	3	R\$ 580,00	R\$ 1.740,00
14	Microfone sem fio profissional, com pedestal de mesa ou de chão, quando necessário e homologado pela ANATEL, com todos os equipamentos eletrônicos e baterias (inclusive reserva) para o seu devido funcionamento.	Diária	14591	1	3	23	R\$ 49,90	R\$ 1.147,70
15	Microfone tipo Gooseneck para púlpito.	Diária	14591	1	3	23	R\$ 60,00	R\$ 1.380,00
16	Pedestal para microfone; tipo: Girafa.	Diária	14591	1	3	23	R\$ 32,50	R\$ 747,50
17	Tela de projeção até 400", com suporte metálico ou box truss.	Diária	14591	1	1	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
18	Sistema de iluminação completo com no mínimo: mesa de no mínimo 24 vias, 10 aparelhos de moving read; LED; 20 canhões de iluminação de LED; mesa de luz computadorizada DMX 512; canal dimmer (36 canais) iluminação rack dimmer; refletores fresnel, refletores com controle de luminosidade para a plateia, canhões de luz exclusivo para luminosidade de pontos específicos do palco, elipsoidal, impar setlight, optpar, refletores Par 64; filtro difusor (gelatina); luminárias (HQIe SPOT); iluminação para todos os boxtruss do evento, iluminação dos painéis, iluminação dos totens, iluminação dos estandes, inclusive das testeiras e demais equipamentos e complementos necessários para o bom funcionamento da iluminação nos eventos.	Diária	14591	1	1	3	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00
19	Régua de energia Mínimo 6 tomadas que deverão aceitar tanto o padrão antigo quanto o novo e também os plugs de apenas dois pinos redondos (esses que são comuns em fontes de modems e roteadores). Possibilidade de ser usada tanto em 110V quanto em 220V mas a saída será sempre igual a entrada, ou seja, se plugar numa rede 110V, as tomadas serão todas 110V. Se for plugado numa rede 220V, todas as tomadas também serão 220V.	Diária	14591	2	5	43	R\$ 25,00	R\$ 1.075,00
20	Projetor multimídia até 10.000 ANSI lumens, contraste até 10.000:1, resolução mínima de 1024 x 768 pixels, acompanhado de suporte rack, controle remoto e cabos de conexão	Diária	14591	1	1	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
							TOTAL	R\$ 220.646,06

São Paulo, datado conforme assinatura digital.

Aloysio Costa de Andrade Cel Int R/1
Presidente da Comissão de Planejamento

2S SAD Natália Andreza de Oliveira Araújo Soares
Membro da Comissão de Planejamento

CB SAD Raphael de Melo Feitoza
Membro da Comissão de Planejamento